
Biblické společenství křesťanů, www.krestanepraha.cz 

Pavel Steiger, 16. června 2019 © BCP 

BIBLICKÉ SPOLEČENSTVÍ KŘESŤANŮ 
 

NEODOLATELNÁ MILOST, ÚČINNÉ POVOLÁNÍ KRISTEM I. 
(ČTVRTÝ BOD KALVINISMU) 

 
1. ÚVOD 
Biblické odkazy: J 6:36-40; 1Pt 1:1-4;  
 
♦ Ale řekl jsem vám: „Viděli jste mě, a přece nevěříte. Všichni, které mi Otec dává, 

přijdou ke mně; a kdo ke mně přijde, toho nevyženu ven, neboť jsem sestoupil z nebe, ne 
abych činil vůli svou, ale abych činil vůli toho, který mě poslal; a jeho vůle jest, abych 
neztratil nikoho z těch, které mi dal, ale vzkřísil je v poslední den. Neboť to je vůle mého 
Otce, aby každý, kdo vidí Syna a věří v něho, měl život věčný; a já jej vzkřísím v poslední 
den.“ (J 6:36-40) 

 
♦ Petr, apoštol Ježíše Krista, vyvoleným, kteří přebývají jako cizinci v diaspoře v Pontu, Galacii, 

Kappadokii, Asii a Bithynii a byli předem vyhlédnuti od Boha Otce a posvěceni 
Duchem, aby se poslušně odevzdali Ježíši Kristu a byli očištěni pokropením jeho 
krví: Milost vám a pokoj v hojnosti. Veleben buď Bůh a Otec Pána našeho Ježíše Krista, 
neboť nám ze svého velikého milosrdenství dal vzkříšením Ježíše Krista nově se 
narodit k živé naději. (1Pt 1:1-4) 

 
♦ Amen, amen, pravím vám, kdo přijímá toho [Ducha svatého], koho pošlu, mne [Krista] 

přijímá. A kdo přijímá mne, přijímá toho, který mě poslal [Otce]. (J 13:20)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Biblické společenství křesťanů, www.krestanepraha.cz 

Pavel Steiger, 16. června 2019 © BCP 

 
 
2. VYMEZENÍ POJMU „NEODOLATELNÁ MILOST“ TJ. „ÚČINNÉ POVOLÁNÍ BOHEM“ 
Biblické odkazy: J 13:20;  
 
1. Otec na věčnosti podle svého záměru vyvolil ke spasení ty, které si bezpodmínečně za-

miloval: 
♦ Pochválen buď Bůh a Otec našeho Pána Ježíše Krista, který nás v Kristu obdařil vším 

duchovním požehnáním nebeských darů; v něm nás již před stvořením světa vyvolil, 
abychom byli svatí a bez poskvrny před jeho tváří. (Ef 1,3-4) 

 
2. Boží Syn na kříži vykoupil z otroctví hříchu a satana všechny, které Mu dal Otec:  
♦ Zjevil jsem [Kristus] tvé jméno [Otče] lidem, které jsi mi ze světa dal. Byli tvoji a mně jsi je 

dal; a tvoje slovo zachovali. (J 17,6) 
 
3. Otcovo vyvolení a Synovo vykoupení je završeno třetím Božím součinným počinem. Tím 

je znovuzrození skrze Ducha svatého, který Otcovo vyvolení a Synovo vykoupení činí 
v historii časů účinným, a tak nutně neodolatelným pro každého vyvoleného a vykoupe-
ného.  

♦ Co se narodilo z těla, je tělo, co se narodilo z Ducha, je duch.  
(J 3,6) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Biblické společenství křesťanů, www.krestanepraha.cz 

Pavel Steiger, 16. června 2019 © BCP 

3. NOVÉ STVOŘENÍ NEMŮŽE ODOLAT, JE ÚČINNĚ POVOLÁNO BOHEM 
 
 

A. DUCH SVATÝ ZAVRŠUJE SOUČINNOST TROJJEDINÉHO BOHA 
Biblické odkazy: 1Pt 1:2; Iz 46:10;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B. NEODOLATELNÁ MILOST, ÚČINNÉ POVOLÁNÍ, JE BOŽÍ STVOŘITELSKÝ POČIN 
Biblické odkazy: Ř 2:12; Ř 10:13-14; Ř 8:7; Ř 9:23; Ez 37:4-6; Ex 19:5-6; Ř 6:5-6; 
Ř 7:14-25; 1Pt 2:9; 2K 5:17-18; Iz 43:21;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C. PAVLOVO NEODOLATELNÉ OMILOSTNĚNÍ A ÚČINNÉ POVOLÁNÍ 
Biblické odkazy: Sk 9:1-22; Ga 1:15-16; Jr 1:5; 2Tm 1:9; 1K 1:26-31; Zj 5:10; Ž 58:4;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Biblické společenství křesťanů, www.krestanepraha.cz 

Pavel Steiger, 16. června 2019 © BCP 

D. NEJEN DUCHOVNÍ, ALE I TĚLESNÉ ZMRTVÝCHVSTÁNÍ JE NEODOLATELNÉ 
Biblické odkazy: Lk 16:27-31; J 11:38-46; J 8:36; Ga 4:30-31; Ga 5:1a;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E. KRISTUS JE NEODOLATELNÝ ŽENICH 
Biblické odkazy: Zj 12:3; Mt 12:29; Iz 49:24-25; Mt 12:29; Iz 49:24-25; Za 3:2; 
1J 4:10; J 15:12;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PODPŮRNÉ VERŠE 
 
♦ Až přijde Přímluvce [Duch svatý], kterého vám [Já Kristus] pošlu od Otce, Duch pravdy, jenž 

od Otce vychází, ten o mně [o Kristu] vydá svědectví. (J 15:26) 
 
♦ Ale Přímluvce, Duch svatý, kterého pošle Otec ve jménu mém [Kristově], ten vás naučí 

všemu a připomene vám všecko, co jsem vám řekl. (J 14:26) 
 
♦ a já požádám Otce a on vám dá jiného Přímluvce, aby byl s vámi navěky - Ducha pravdy, 

kterého svět nemůže přijmout, poněvadž ho nevidí ani nezná. Vy jej znáte, neboť s vámi 
zůstává a ve vás bude. (J 14:16-17)  

 
♦ Kdo vás přijímá, přijímá mne [Krista]; a kdo přijímá mne, přijímá toho, který mne poslal 

[Otce]. (Mt10:40) 
 


